
          REPÚBLICA DE CHILE  

          PROVINCIA DE TALCA  

I. MUNICIPALIDAD DE SAN RAFAEL  

 

  DECRETO EXENTO N°          1.227          /2016 

 

  MAT.: Aprueba Plan Anual de Compras 2016.  

 

  San Rafael, 29 de marzo de 2016.  

 

 

  VISTOS:  

  Las disposiciones de la Ley N° 19.886 del 2003, 

Ley de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicio; Decreto 

Supremo N° 250 del Ministerio de Hacienda que contiene el Reglamento de la Ley N° 19.886, 

Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, publicado en el 

Diario Oficial del 24 de Septiembre de 2004; Resolución 1600/2008 de la Contraloría General de la 

República; y las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores.  

 

 

  CONSIDERANDO:  

  Lo dispuesto por el artículo 98 del D.S N° 250, 

Reglamento de Compras Públicas, según el cual cada entidad deberá elaborar y evaluar un Plan 

Anual de Compras que contendrá una lista de los bienes y/o servicios que se contratarán durante 

cada mes del año, con indicación de su especificación, número y valor estimado, la naturaleza del 

proceso por el cual se adquirirán o contratarán dichos bienes y servicios y la fecha aproximada en la 

que se publicará el llamado a participar. 

   

 

  DECRETO:   
  1. APRUÉBENSE el siguiente Plan Anual de 

Compras elaborado por la Secretaría Comunal de Planificaciones, para el año 2016:  

 

ID 

Proyecto 

Unidad de 

Compra 

Nombre del 

Requerimiento  

Línea Producto o 

Servicio  

Monto 

Total en $ 

Fecha 

Estimada 

Publicación 

4127-3-

PC16 

departamento 

municipal 

adquisición insumos 

computacionales 
Tintas 2.000.000 01-04-2016 

4127-3-

PC16 

departamento 

municipal 

adquisición insumos 

computacionales 
Tóner 2.000.000 01-04-2016 

552578-

1-PC16 
SECPLAN 

contrataciones 

anuales 

contratación anual 

mantención de 

vehículos 

4.000.000 01-04-2016 

552578-

1-PC16 
SECPLAN 

contrataciones 

anuales 

contratación anual 

mantención 

retroexcavadora y 

motoniveladora 

4.000.000 01-04-2016 

552578-

1-PC16 
SECPLAN 

contrataciones 

anuales 

contratación tarjeta 

electrónica para 

suministro de 

combustible 

35.997.000 01-04-2016 

552578-

1-PC16 
SECPLAN 

contrataciones 

anuales 

seguro vehículos 

municipales 
5.500.000 01-04-2016 

552578-

1-PC16 
SECPLAN 

contrataciones 

anuales 

seguro edificios 

municipales 
8.000.000 01-04-2016 

552578-

2-PC16 
SECPLAN 

adquisición calzado 

escolar 
calzado escolar 5.000.000 01-04-2016 

4130-4-

PC16 

Departamento 

Educación 
materiales de oficina materiales de oficina 2.500.000 01-04-2016 



4130-5-

PC16 

Departamento 

Educación 

materiales de oficina 

escuelas 

materiales de oficina 

escuelas 
7.500.000 01-04-2016 

4130-6-

PC16 

Departamento 

Educación 
materiales de aseo materiales de aseo 3.000.000 01-04-2016 

4130-7-

PC16 

Departamento 

Educación 

insumos, repuestos, 

accesorios 

computacionales 

insumos, repuestos, 

accesorios 

computacionales 

15.000.000 01-04-2016 

4130-8-

PC16 

Departamento 

Educación 
mobiliario y otros mobiliario y otros 43.000.000 01-04-2016 

4131-3-

PC16 

Departamento 

Salud 
materiales de oficina materiales de oficina 6.000.000 01-04-2016 

4131-4-

PC16 

Departamento 

Salud 
combustible Petróleo 13.992.000 01-04-2016 

4131-5-

PC16 

Departamento 

Salud 
textiles, vestuario Vestuario 1.550.040 01-04-2016 

4131-6-

PC16 

Departamento 

Salud 

combustible para 

calefacción 
Calefacción 2.502.000 01-04-2016 

4131-7-

PC16 

Departamento 

Salud 
insumos quirúrgicos insumos quirúrgicos 5.500.000 01-04-2016 

4131-8-

PC16 

Departamento 

Salud 

productos 

farmacéuticos 
medicamentos 50.000.000 01-04-2016 

4131-9-

PC16 

Departamento 

Salud 
materiales de aseo materiales de aseo 2.800.000 01-04-2016 

4131-10-

PC16 

Departamento 

Salud 

repuestos y 

accesorios vehículos 
Repuestos 8.000.000 01-04-2016 

4131-10-

PC16 

Departamento 

Salud 

repuestos y 

accesorios vehículos 

mantenimiento 

vehículos 
5.500.000 01-04-2016 

4131-11-

PC16 

Departamento 

Salud 

mantenimiento 

edificio 

mantenimiento 

edificio 
5.500.000 01-04-2016 

4131-12-

PC16 

Departamento 

Salud 
material de imprenta Imprenta 1.200.000 01-04-2016 

4131-13-

PC16 

Departamento 

Salud 
maquinas Equipos 500.001 01-04-2016 

4131-14-

PC16 

Departamento 

Salud 
repuestos vehículos Repuestos 8.000.000 01-04-2016 

4131-15-

PC16 

Departamento 

Salud 

accesorios e insumos 

computacionales 
Insumos 2.000.000 01-04-2016 

4131-15-

PC16 

Departamento 

Salud 

accesorios e insumos 

computacionales 
servicios informáticos 500.000 01-04-2016 

4131-16-

PC16 

Departamento 

Salud 
gases clínicos Oxigeno 1.300.000 01-04-2016 

552578-

3-PC16 
SECPLAN 

celebración de 

navidad 
Colaciones 800.000 01-04-2016 

552578-

3-PC16 
SECPLAN 

celebración de 

navidad 
materiales decoración 500.000 01-04-2016 

552578-

3-PC16 
SECPLAN 

celebración de 

navidad 

servicios de 

publicidad 
200.000 01-04-2016 

552578-

3-PC16 
SECPLAN 

celebración de 

navidad 
producción de evento 1.500.000 01-04-2016 

552578-

3-PC16 
SECPLAN 

celebración de 

navidad 

servicios de 

transporte 
200.000 01-04-2016 

552578-

3-PC16 
SECPLAN 

celebración de 

navidad 

amplificación e 

iluminación 
1.200.000 01-04-2016 

552578- SECPLAN feria costumbrista atención de artistas 1.000.000 01-04-2016 



4-PC16 

552578-

4-PC16 
SECPLAN feria costumbrista 

poleras 

institucionales 
150.000 01-04-2016 

552578-

4-PC16 
SECPLAN feria costumbrista materiales decoración 1.150.000 01-04-2016 

552578-

4-PC16 
SECPLAN feria costumbrista Publicidad 600.000 01-04-2016 

552578-

4-PC16 
SECPLAN feria costumbrista producción evento 3.500.000 01-04-2016 

552578-

4-PC16 
SECPLAN feria costumbrista transporte vecinos 200.000 01-04-2016 

552578-

4-PC16 
SECPLAN feria costumbrista 

amplificación e 

iluminación 
3.500.000 01-04-2016 

552578-

5-PC16 
SECPLAN 

celebración fiestas 

patrias 
atención artistas 2.600.000 01-04-2016 

552578-

5-PC16 
SECPLAN 

celebración fiestas 

patrias 
combustible ejercito 98.000 01-04-2016 

552578-

5-PC16 
SECPLAN 

celebración fiestas 

patrias 

materiales decoración 

e implementación 
400.000 01-04-2016 

552578-

5-PC16 
SECPLAN 

celebración fiestas 

patrias 
Publicidad 500.000 01-04-2016 

552578-

5-PC16 
SECPLAN 

celebración fiestas 

patrias 
transporte vecinos 200.000 01-04-2016 

552578-

5-PC16 
SECPLAN 

celebración fiestas 

patrias 
amplificación 250.000 01-04-2016 

552578-

5-PC16 
SECPLAN 

celebración fiestas 

patrias 
arriendo carpas 3.500.000 01-04-2016 

552578-

6-PC16 
SECPLAN semana san rafaelina atención artistas 800.000 01-04-2016 

552578-

6-PC16 
SECPLAN semana san rafaelina 

materiales decoración 

e implementación 
320.000 01-04-2016 

552578-

6-PC16 
SECPLAN semana san rafaelina publicidad 400.000 01-04-2016 

552578-

6-PC16 
SECPLAN semana san rafaelina producción de evento 4.000.000 01-04-2016 

552578-

6-PC16 
SECPLAN semana san rafaelina amplificación 500.000 01-04-2016 

 

2. PUBLÍQUESE el Plan Anual de Compras para el año 2016 en 

el portal www.mercadopublico.cl y en el portal de transparencia municipal.  

 

 

   ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

CDB/FVM/szm 

DISTRIBUCIÓN:  

 Archivo SECPLAN 

 Adquisiciones Dpto. de Salud  

 Adquisiciones DAEM 

 Dpto. de Adm. y Finanzas 

 Archivo correlativo     


